



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/884/2024.

Asunto: Se remite respuesta.

Chilpancingo, Guerrero, a 23 de agosto de 2024.

*2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab**

**C. ODALIS.
PRESENTE.**

Con fundamento en el artículo 150, de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, hago referencia a su solicitud recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Guerrero, con número de folio: **120203124000339**.

Derivado del oficio número: **FGE/FEIDHM/0596/2024** de la Fiscalía Especializada para la Investigación del Delito de Homicidio Doloso Cometido en Agravio de Mujeres y demás Personas, con Orientación o Preferencia Sexual por Identidad o Expresión de Género, al respecto notifico a usted la información rendida por dicha Fiscalía.

- ¿Cuentan con una Fiscalía especializada competente para atender delito de homicidio/feminicidio/ transfeminicidio?

Respuesta: Si, Fiscalía Especializada para la Investigación del Delito de Homicidio Doloso Cometido en Agravio de Mujeres y demás Personas, con Orientación o Preferencia Sexual por Identidad o Expresión de Género.

- ¿Cuál es el protocolo utilizado por el Estado para atender el delito de "homicidio" a una mujer trans?

Respuesta: Protocolo Nacional de Actuaciones para el personal de las instancias de Procuración de Justicia del país, en casos que involucren la Orientación Sexual o la Identidad de Género.

- ¿Cuál es el protocolo utilizado por el Estado para atender el delito de "feminicidio" a una mujer trans?

Respuesta: Protocolo de Investigación Ministerial Policial y pericial con perspectiva de genero para el delito de Feminicidio.



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/884/2024.

- ¿Cuál es el protocolo utilizado por la Fiscalía General para atender a las mujeres que han vulnerado su derecho a una vida libre de violencia?

Respuesta: Protocolo de Investigación Ministerial Policial y pericial con perspectiva de género para el delito de Femicidio.

- ¿Con cuánto personal calificado cuentan para atender a las familias de mujeres trans víctimas de asesinatos?

Respuesta: 1 Agente del Ministerio Publico.

- ¿Con cuánto personal calificado cuentan para atender a las mujeres trans a las que les han vulnerado su derecho a una vida libre de violencia?

Respuesta: 1 Agente del Ministerio Publico.

- ¿Cuántas capacitaciones se realizan al personal para la atención a mujeres trans víctimas de homicidio? (Favor de desglosar por año desde el 2021).

Respuesta:

2021	2022	2023	2024
4	3	5	2

- ¿Cuántas capacitaciones se realizan al personal para la atención a mujeres trans víctimas de feminicidio/transfeminicidio? (Favor de desglosar por año desde el 2021).

Respuesta:

2021	2022	2023	2024
1	3	2	2

- ¿Cuántas carpetas de investigación se encuentran abiertas en el Estado por homicidio y/o por feminicidio a mujeres trans?

Respuesta:3

- ¿Cuántas carpetas de investigación se encuentran abiertas en el Estado por mujeres trans que han denunciado ser víctimas de



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/884/2024.

violencia por su identidad sexual? (Favor de desglosar por año desde el 2021).

Repuesta:

2021	2022	2023	2024
2	3	3	3

- ¿Cuántas carpetas de investigación se encuentran abiertas por mujeres trans que han denunciado ser víctimas de tentativa de homicidio, feminicidio y transfeminicidio? (Favor de desglosar por año desde el 2021).

Respuesta: Ninguna.

- ¿Cuántas carpetas de investigación se encuentran abiertas por homicidio de personas de la población LGBTTTIQ+? (Favor de desglosar por año desde el 2021).

Respuesta:

2021	2022	2023	2024
5	10	11	5



ATENTAMENTE.

**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.**

FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO DE GUERRERO
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO
A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.
CHILPANCIÑO DE LOS BRAVO, GRO

HC. FABIOLA RAMÍREZ BENÍTEZ.

C.c.p.- Dr. Zipacná Jesús Torres Ojeda.- Fiscal General del Estado.- Para su conocimiento. - Presente
C.c.p.-Mtro.-Martín Rizo Muñoz.- Titular del Órgano Interno de Control y Presidente del Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública de la FGE. - Para su conocimiento. - Presente.

FRB*barn